泉区地域防災拠点運営委員会委員長 各位

泉 区 総 務 課 長

令和７年度泉区地域防災拠点同時訓練の実施について（依頼）

日頃から、泉区の防災・減災に向けた取組に御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 実災害時を想定し、泉区災害対策本部と地域防災拠点や関係機関等が連携する「泉区地

域防災拠点同時訓練」を、昨年度に引き続き実施します。

つきましては、本訓練に参加いただける地域防災拠点を募集しますので、地域防災拠点

運営委員会で御検討の上、御回答くださいますよう、お願いいたします。

１ 実施日時

令和７年 11 月 16 日（日）８時 00 分～各地域防災拠点毎の訓練終了まで

※泉区災害対策本部（以下「区本部」という。）の訓練終了は 12 時 30 分頃を予定し

ております。

２ 実施場所

各地域防災拠点（以下「拠点」という。）

※区本部は、泉区役所に開設します。

３ 実施概要

(1) 拠点開設・運営訓練を情報受伝達訓練と同時に行う拠点

概要

訓練当日の８時 00 分に、泉区内最大震度６強の地震が発生した想定で、区本部、

拠点、及び関係機関（横浜市アマチュア無線非常通信協力会泉区支部）が同日・同

時にそれぞれの訓練を並行して実施し、併せて区本部と拠点間で情報受伝達を主と

した訓練を実施します。区本部との情報受伝達訓練は９時 00 分～11 時 30 分の間で

実施する予定です。

なお、今年度は拠点運営委員の方も本訓練に関われる機会を増やしていくことを

検討しています。御協力いただける拠点がございましたら、申し込み様式の対応可

否欄で御回答をお願いいたします。具体的な想定や実施方法は別途調整させていた

だきます。通常の拠点開設・運営訓練に支障が出ないよう十分に配慮いたしますの

で、御検討のほどよろしくお願いいたします。

(2) 情報受伝達訓練のみを行う拠点

拠点開設・運営訓練を当訓練とは別日程で実施する場合でも、区本部との情報受

伝達訓練部分のみに参加いただけます。積極的に御参加ください。

実施時間は、９時 00 分～11 時 30 分の間で、御希望の時間に合わせ実施します。

次頁あり

泉区地域防災拠点運営委員会連絡協議会総会
令和 7 年５月 30 日
泉 区 総 務 課

資料２

４ 申込方法

  参加を御希望する拠点は、「令和７年度泉区地域防災拠点同時訓練参加申込書」（別紙

１）を令和７年７月 31 日（木）までに、泉区総務課防災担当宛に御提出ください。

  また、別紙２のイメージ図をご参照いただき、拠点開設・運営訓練と情報受伝達訓練

を同時に行う拠点への拠点運営委員の御協力の可否についても併せて御記入ください。

５ 今後のスケジュール（予定）

５月 30 日（金） ：泉区地域防災拠点運営委員会連絡協議会総会

「泉区地域防災拠点同時訓練」参加依頼

７月 31 日（木） ：「泉区地域防災拠点同時訓練」参加申込期限

８月  ～  10 月 ：「泉区地域防災拠点同時訓練」参加地域防災拠点との事前調整等

11 月 16 日（日） ：「泉区地域防災拠点同時訓練」実施

６ その他

(1) 訓練の詳細については、参加拠点が確定後、別途お知らせします。

 (2) 訓練当日の７時 00 分の時点で、気象警報が発表されている場合は、訓練中止とし

ます。

７ 添付資料

  別紙１ 参加申込書

別紙２「令和７年度泉区地域防災拠点同時訓練」イメージ図・主なスケジュール案

担当：泉区総務課防災担当 黒鳥・竹田・阿部

Ｔ Ｅ Ｌ：８００－２３０９

Ｆ Ａ Ｘ：８００－２５０５

Ｅメール：iz-bousai@city.yokohama.lg.jp

※令和７年７月 31 日（木）までにお申し込みください。

令和７年度泉区地域防災拠点同時訓練

参加申込書

泉区総務課あて

（ＦＡＸ送付先）０４５（８００）２５０５

（Ｅメール送付先）iz-bousai@city.yokohama.lg.jp

↓御参加いただく場合は、該当にチェックしてください。

１ 参加する訓練形態について

□ 拠点開設・運営訓練と情報受伝達訓練を同時に行う拠点

（実施時間は、8 時 00 分～各拠点訓練の終了までを予定しています。）

□ 情報受伝達訓練のみを行う拠点

      （実施時間は、9 時 00 分～11 時 30 分の間で、御希望の時間に合わせられる

よう調整します。）

   ２ 本訓練への地域防災拠点運営委員の協力の可否

    □ 対応可   □ 対応不可

● 御担当者

拠点名 小 ・ 中  学校地域防災拠点

役職名

氏名

連絡先（電話番号）

● その他連絡事項
訓練参加への御希望や御質問がありましたら、御記入ください。
※本訓練への拠点運営委員が関わる想定について、実施したい訓練メニュー等があ

りましたら、御記入ください。

------------------------------------------------------------------------------------

別 紙 １

mailto:iz-bousai@city.yokohama.lg.jp

別紙２

令和７年度泉区地域防災拠点同時訓練のイメージ図・主なスケジュール案

１ 全体イメージ図

泉区災害対策本部

A 地域防災拠点（地域防災拠点訓練として参加）

B 地域防災拠点（情報受伝達訓練のみ参加）

（参加者）

・地域防災拠点運営委員

・小中学校

・地域防災拠点参与

・地域防災拠点動員職員

・横浜市アマチュア無線非常通信協力会泉区支部

（参加者）

・泉区災害対策本部（庶務班・情報班・拠点班）職員

・横浜市アマチュア無線非常通信協力会泉区支部

関係機関（横浜市アマチュア無線非常通信協力会泉区支部）

（参加者）

・地域防災拠点運営委員等

訓練参加

・地域防災拠点動員職員の派遣

・防災行政無線等による情報提供

・アマチュア無線による情報共有

・地域防災拠点動員職員・運営委員から開設報告

・地域防災拠点動員職員が危機管理システム

に入力等

・アマチュア無線による情報共有

・地域防災拠点運営委員から開設報告

・その他（訓練内容は事前調整）

訓練参加

１－２ 本訓練への拠点運営委員の協力のイメージ

    ※あくまでもイメージであり、実際の内容とは異なる場合があります。

※協力可能とお答えいただいた拠点のみで実施します。

市対策本部から追加の支援物資が

防災拠点に届くと連絡があった！

各拠点と受け渡し場所の調整をし

よう！配布物品は○○、配送車両

は…

拠点に動員している

職員に、物資の受け入

れ態勢の調整を依頼 了解です！拠点運営委員の方と、物

資の受入れ場所、保管場所、配布場

所等を調整しよう！

依頼内容を運営委員に伝達し

て対応を協議・調整

受け入れ場所は○○にします。

受け入れた物は一旦△△へ入れよ

う。配布場所□□にしましょう…

了解です！配送担当に伝えます！

拠点に動員している

職員が調整結果を区

本部に伝達

泉区災害対策本部 地域防災拠点

拠点動員職員

拠点運営委員

泉区役所職員

泉区役所職員

２ 主なスケジュール案

時間 想定状況
泉区災害対策本部

（庶務班・情報班・拠点班）

地域防災拠点

動員職員

横浜市アマチュア無線

非常通信協力会泉区支部

地域防災拠点

拠点訓練として参加 情報受伝達訓練のみ参加

8:00
地震発生

泉区内最大震度６強

 災害対策本部設置訓練

・泉区災害対策本部を設置

（場所：泉区役所４階）

・執務室に各班職員を配置

 拠点動員職員初動訓練

＜区・局の動員職員＞

・泉区役所に参集

（場所：３階会議室）

 アマチュア無線開設訓練

・アマチュア無線開設準備

（場所：泉区役所

参加域防災拠点）

 地域防災拠点開設訓練

・地域防災拠点開設準備

（場所：各地域防災拠点）

8:30

 ＜区・局の動員職員＞

・担当の地域防災拠点に

向けて区役所を出発

（自転車・自動車等）

・到着後、開設支援

9:00 地域防災拠点開設

・参加地域防災拠点から

開設報告を受ける

・拠点運営委員と協力

し、泉区災害対策本部へ

開設完了報告

・アマチュア無線本部

（泉区役所に開設）へ

開設完了報告

・動員職員と協力し、泉区災

害対策本部へ開設完了報

告

・泉区災害対策本部へ開設

完了報告

9:00-9:30
地域防災拠点訓練

開会式
 開会式参加 開会式参加 開会式

9:30-12:30 訓練

参加地域防災拠点との

情報受伝達

・各班で情報集約

・泉区災害対策本部との

情報受伝達

・危機管理システムへ

情報を入力

・アマチュア無線で、情報

受伝達

（本部・参加地域防災拠点間）

・地域防災拠点動員職員と

アマチュア無線担当者に

情報提供

・動員職員と連携し、想定

対応（希望拠点のみ）

・それぞれの希望訓練内容

（要事前調整）に応じた

情報受伝達訓練

災害対策本部運営訓練

・参加地域防災拠点から

情報収集し避難者情報や

被害状況等を集約する。

・各拠点と連絡調整し、想

定事案に対応する。

情報受伝達訓練と並行し

て、拠点訓練に参加

 地域防災拠点訓練

・泉区災害対策本部との情

報受伝達訓練と並行し

て、例年実施している地

域防災拠点ごとの訓練等

を実施

12:00 振り返り  閉会式参加 閉会式参加 閉会式

情 報 受 伝 達 訓 練（開設完了報告訓練）

情 報 受 伝 達 訓 練 （想定対応訓練）※想定書に記載された情報について受伝達訓練を行う予定です。 運営委員の方と連携する想定

は、このパートで実施しま

す。詳細な実施時間は調整さ

せていただきます。

	01_依頼文
	02_参加申込書
	03_別紙２　令和７年度泉区地域防災拠点同時訓練のイメージ図・主なスケジュール案
	空白ページ